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ABSTRAKT

Důležitou součástí personálního řízení ve společnosti je vytvoření kvalitního systému

hodnocení zaměstnanců. Cílem této diplomové práce je sestavení projektu hodnocení

pracovníků v týmu ve firmě greiner packaging slušovice s.r.o. Práce je rozdělena do tří

částí. V teoretické části se zabývám souhrnem teoretických poznatků z literárních zdrojů

v oblasti hodnocení pracovníků, okrajově pak motivací a týmovou prací. Další částí je část

analytická, která je zaměřena na analýzu současného stavu ve firmě a je zde popsán

stávající systém hodnocení pracovníků. V projektové části je navržen nový systém

hodnocení zaměstnanců společně s podklady k danému hodnocení. V závěru je celý systém

podroben nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, hodnocení pracovníků, metody hodnocení, motivace,

týmová práce

ABSTRACT

An important part of human resources management in the company is to create a quality

employees rating system. The aim of this dissertation is to draw up the project from the

team of employees in the greiner packaging slušovice Ltd. The dissertation is divided into

three parts. The theoretical part deals with summary of theoretical knowledge from literary

sources about the evaluation of employee, then peripherally motivation and teamwork.

Another part is analytic, which is focused on the analysis of the current situation in the

company and describes the current system of employees evaluation. The project part is

proposed a new system of employees evaluation, together with supporting documents to

that assessment. In conclusion, the whole system is subjected to cost and risk analysis.

Keywords: human resources management, employee assessment, evaluation methods,

motivation, teamwork
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ÚVOD

Podnik může fungovat pouze tehdy, pokud shromáždí, propojí a plně využívá materiální,

finanční, informační a lidské zdroje. Personální práce tvoří tu část podnikového řízení,

která je zaměřena na vše, co se vztahuje k člověku v pracovním procesu.

Lidské zdroje jsou nejdůležitější a zpravidla i nejdražší zdroj. Konkurenční tlak organizace

donutil, aby se dlouhodobě a strategicky věnovaly rozvoji svých zaměstnanců. Uvědomily

si, že nahradit zaměstnance je velice složité a v mnohých firmách se stávají jedinou a

podstatnou konkurenční výhodou. O tento úkol se stará personální oddělení.

Modernější pojetí personální práce je označováno termínem řízení lidských zdrojů. Kdy je

kladen důraz na strategický aspekt personální práce, tedy zabývá se perspektivou,

formuluje dlouhodobé, obecné a komplexně pojaté cíle personální práce v souladu

s ostatními cíli organizace. Hledá nejvhodnější propojení člověka s pracovními úkoly a

toto propojení se snaží dovést k dokonalosti.

Hodnocení zaměstnanců obecně není vždy přijímáno s nadšením, a to právě ze strany

zaměstnanců. Výsledky hodnocení však dávají základ pro rozvoj kvalifikace, motivaci a

odměňování. Zvyšuje se výkonnost zaměstnanců a zlepšuje se organizace práce s lidmi.

V diplomové práci se budu zabývat oblastí hodnocení pracovníků ve společnosti greiner

packaging slušovice s.r.o. V teoretické části práce se zaměřím na souhrn poznatků z

literárních zdrojů v oblasti hodnocení pracovníků. Dále pak na motivaci zaměstnanců a

týmovou práci. Praktická část práce se dělí na dvě části – analytickou a projektovou.

V analytické části představím společnost, její výrobní program a současný stav hodnocení

ve firmě. Projektová část se již bude zabývat přímo návrhem nového systému týmového

hodnocení pracovníků v návaznosti na výrobní systémy. V závěru nechybí nákladová a

riziková analýza projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ V ORGANIZACI

Termíny „řízení lidských zdrojů“ a „lidské zdroje“ do značné míry nahradily termín

„personální řízení“ ve smyslu označení procesů týkajících se řízení lidí v organizacích.

Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení

toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně

i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace. (Armstrong, 2002)

1.1 Úkoly řízení lidských zdrojů

Úkolem řízení lidských zdrojů je, aby byla organizace výkonná a aby se její výkon

neustále zlepšoval. Je tedy zaměřeno na neustálé zlepšování využití a neustálý rozvoj

pracovních schopností lidských zdrojů.

Hlavní úkoly řízení lidských zdrojů:

1. Usilovat o zařazování správného člověka na správné místo a snažit se o to, aby byl

tento člověk neustále připraven přizpůsobovat se měnícím se požadavkům

pracovního místa.

2. Optimálně využívat pracovní síly v organizaci – optimální využívání fondu

pracovní doby a pracovních schopností pracovníků.

3. Formování týmů, efektivního stylu vedení a zdravých mezilidských vztahů v

organizaci.

4. Personální a sociální rozvoj pracovníků v organizaci.

5. Dodržování všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv a

vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace. (Koubek, 2001)

1.2 Personální útvar a jeho činnosti

Personální útvar jako specializovaný útvar ve struktuře firmy zabezpečuje určité činnosti a

realizuje jimi tak personální politiky firmy. Personální útvar vytváří koncepci činností

vycházejících z personální politiky a současně zpracovává metodiku jejich uplatňování.

Těžištěm jeho práce je koncepční, analytická a metodická činnost a na ni navazující

poradenství.
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Z hlediska obsahu a zaměření činností se odlišuje výkon tzv. personálních činností v užším

slova smyslu (jedná se o personální agendy, které zabezpečují základní činnosti vztahující

se k personálu firmy) a vlastní personální řízení, které je zaměřeno na normování lidských

zdrojů jako realizace zásad podnikové personální politiky. Tyto oblasti se nejčastěji

vymezují tímto způsobem:

 plánování pracovníků,

 získávání a výběr a rozmisťování pracovníků,

 hodnocení pracovníků,

 hodnocení práce a popis pracovních míst,

 podnikové vzdělávání,

 odměňování,

 pracovní vztahy a kolektivní vyjednávání,

 bezpečnost práce a ochrana zdraví a pracovní podmínky,

 sociální péče a aktivity volného času,

 personální informační systém,

 komunikace, informovanost a styl vedení ve firmě. (Kleibl, Dvořáková a Šubrt,

2001)
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2 HODNOCENÍ PRACOVNÍKŮ

Pracovní hodnocení je proces, jímž organizace hodnotí vykonanou práci. Stále častěji se

používá i modernější výraz pro hodnocení pracovníků, a to řízení výkonnosti. Jestliže je

celý proces hodnocení prováděn správně a efektivně, přináší užitek zaměstnancům, jejich

nadřízeným, personálnímu oddělení a tím samozřejmě celé organizaci.

Hodnocení pracovníků je nedílnou součástí úkolů, které provádí manažer nebo vedoucí

pracovního týmu. Vedoucí pracovníci v mnoha případech nekladou dostatečný důraz na

tuto činnost a to z důvodu obavy přímé kritiky podřízených. Také se často dopouštějí chyb

a hodnocení pracovníků je prováděno nedostatečně. Avšak pro hodnocení pracovníků platí,

že je-li vykonáváno špatně, nedostatečně nebo formálně, pak nejen neplní svoji funkci, ale

může se stát i kontraproduktivním. V takovém případě je lépe od něj upustit. (Urban, 2003)

2.1 Význam pracovního hodnocení a jeho funkce

Systematické a pravidelné hodnocení výkonu a pracovního chování patří k základním

pilířům personálního managementu firmy. Tento nástroj pomáhá podporovat výkon

pracovníka a eliminuje jeho nežádoucí chování. Důležitou součástí je i specifikace rozvoje

potenciálu výkonu pracovníka. Hodnocení by mělo ukázat závěry pro další rozvoj a řízení

kariéry pracovníka. Výsledky hodnocení jsou základem pro objektivní odměňování i

rozhodování o pohybu pracovníků v organizaci (rozmísťování, povyšování). Výsledkem

uplatnění objektivního hodnocení výkonu pracovníka je jak ocenění pozitivních vlastností

pracovníka, tak i určení rezerv ve výkonu a schopnosti jeho dalšího rozvoje. Zaměstnanec

musí být seznámen s perspektivou jeho pracovní aktivity ve společnosti a mělo by mu být

pomáháno z hlediska osobního rozvoje. Výstupy z efektivně realizovaného systému

hodnocení pracovníka přináší pro vedení firmy velmi důležitou zpětnou vazbu o kvalitě


[…]


počet odchodů (za určené období) / celkový počet zaměstnanců ve společnosti (za určené

období) x 100.

Hodnocení pracovníků by mělo také vést ke spokojenosti zaměstnanců. V této souvislosti

by bylo vhodné zavést zjišťování spokojenosti zaměstnanců (ve společnosti i s hodnotícím

systémem) formou dotazníků, např. v periodicitě jednou za rok.
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12 SHRNUTÍ PROJEKTOVÉ ČÁSTI

V projektové části došlo k návrhu vytvoření týmů pracovníků spolupracujících při výrob-

ních činnostech. Dává to tak možnost maximálního využití jejich schopností a zvýšení od-

povědnosti. Dále došlo k aplikaci postupu hodnocení, kdy odměna v týmové práci se se-

stává ze tří základních částí: základní mzdy člena týmu, individuální prémie a týmové

prémie. U prémie pro tým byla vyhotovena stupnice hodnocení v tabulkách pro každou

složku (5S, kvalita, OEE) zvlášť, aby byl co nejlepší přehled v hodnocení. Každému členu

týmu připadá specifická kvalifikační matice týmu, ze které se při hodnocení také vychází.

Pro pracovníky je také navržena široká škála motivačních prostředků nefinančního charak-

teru, pokud budou dosahovat trvale dobrých výsledků v zaměstnání. V závěru projektové

části je celý projekt podroben nákladové a rizikové analýze. Zde se zjistil nárůst nákladů

zapříčiněný nutností využít pracovníky k samotnému hodnocení a vyhodnocení podkladů

dodaných hodnotitelem. Naopak díky aplikaci týmové práce se zvýšila produktivita práce a

tím došlo ke generaci vysoké celkové úspory.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64

ZÁVĚR

Společnost by měla dbát o to, aby měla zaveden a správně nastaven systém hodnocení

zaměstnanců. Každý podnik si musí uvědomit, že hodnocení zaměstnanců je velmi

důležitou součástí firemní kultury. Vzniká tak přehled a zpětná vazba mezi manažery a

zaměstnanci. Hodnocení vyvolává mnohdy mezi zaměstnanci obavy. Proto je důležité, aby

byli manažeři schopní vždy specificky a přijatelně přizpůsobit prvky hodnocení. Jen tak se

stane pro zaměstnance přijatelným a utlumí jejich obavy. Pak sami zaměstnanci uvidí

přínos, jak osobní, tak pro celou organizaci.

Cílem této práce bylo vytvořit návrh hodnocení pracovníků v návaznosti na řízení

výrobních systémů. V první části práce jsem shromáždil teoretické informace o hodnocení

pracovníků a poznatky z oblasti efektivnosti podniku, motivace a týmové práce. Kdy

převážná část je věnována definování pojmu hodnocení pracovníků. Jaké nástroje a metody

jsou nebo byly kdy využívány a určení vhodnosti jejich použití. Dále důležitost stanovení

si, kdo má být tím správným hodnotitelem. Zdůraznil jsem provázanost s ostatními

personálními činnostmi a poukázal na současné trendy v hodnocení zaměstnanců.

V praktické části práce jsem v analýze podniku představil společnost, její výrobní program

a současný systém hodnocení zaměstnanců. Ten je v podniku realizován na vysoké úrovni.

V projektové části jsem se však pokusil navrhnout jinou možnost řešení. Vytvořil jsem

výrobní týmy provozu, kde každý ze zaměstnanců má svoji specifickou roli a společně se

snaží naplnit cíle společnosti. Poté byl vytvořen návrh hodnocení týmu v prémiových

ukazatelích, kdy závisí výše prémie na každém zaměstnanci zvlášť a týmu jako celku.

Hodnotitel vychází také z kvalifikačních matic, které jsou pro každou pozici v týmu

specifické. Nechybí nefinanční prostředky motivace a v samotném závěru je celý projekt

podroben nákladové a rizikové analýze.

Zpracování tématu diplomové práce mi umožnilo získání nových poznatků a zkušeností

v oblastech hodnocení pracovníků, efektivnosti podniku, motivace a týmové práce.

Domnívám se, že jsem obsahem práce splnil cíle, které jsem si stanovil. Doufám, že

některé poznatky budou využity přímo v praxi.
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PŘÍLOHA P II: KVALIFIKAČNÍ MATICE – PRACOVNÍK ÚDRŽBY

STROJŮ

KVALIFIKAČNÍ MATICE
Pracovník údržby strojů

Jméno a příjmeníč.

1.

P
ř e

st
av

by
st

r o
jů

Pracovní činnosti

O
pr

av
y

st
ro

jů

S
eř

íz
en

í
st

r o
jů

Š
ko

le
ní

T
ým

ov
á

sp
ol

up
r á

ce

Ú
si

lí
o

kv
al

itu
Stupnice hodnocení:

Schválil: Podpis: Datum:

I. nezvládá (dosud neprováděl)

I II III IV

II. v zácviku (zvládá s dozorem)
III. zvládá samostatně
IV. může zacvičovat/trenér

PŘÍLOHA P III: KVALIFIKAČNÍ MATICE – PRACOVNÍK

OBSLUHY STROJŮ

KVALIFIKAČNÍ MATICE
Pracovník obsluhy stroje

Jméno a příjmeníč.

1.

2.

3.

K
on

tr o
la

vý
r o

bk
u

Pracovní činnosti

K
om

p l
e t

ac
e

B
al

en
í

vý
ro

bk
u

P
o ř

ád
ek

a
či

st
ot

a

Š
ko

le
ní

T
ým
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á
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up
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ce

Ú
si

lí
o
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al

itu

Schválil: Podpis: Datum:

Stupnice hodnocení:

I. nezvládá (dosud neprováděl)

I II III IV

II. v zácviku (zvládá s dozorem)
III. zvládá samostatně
IV. může zacvičovat/trenér