Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Radoslav BERNATÍK

Vedoucí DP:
Mgr. Marek Tomašík, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt hodnocení pracovníků jako součást řízení výrobních systémů firmy Greiner packaging Slušovice s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Předložená DP splňuje požadavky kladené na obsahovou i formální stránku diplomové práce. Problematika je řešena komplexně. Některé nedostatky v DP neumožňují hodnotit předloženou DP vyšším počtem bodů. Zejména analytická část je by si zasloužila podrobnější zpracování. Projektová část je zpracována dobře, z ní navrhovaná řešení jsou aplikovatelná v praxi. Autor podrobil projekt nákladové a rizikové analýze. Seznam literatury uvádí základní domácí zdroje, bohužel zde není moc odkazů na zahraniční literaturu v časopisech či na internetu.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké metody hodnocení zaměstnanců využívá personální oddělení firmy?
2. Jak je firma spokojena s Vámi navrženým projektem? Bude jej realizovat?
3. Jakou kvalifikaci mají pracovníci personálního oddělení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7. května 2013

.....
podpis vedoucího DP